П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2019 года город Алдан

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Степанова С.К., единолично,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Алданского района Тенисова О.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката по назначению Шпаковского Р.И.,

при секретаре судебного заседания Петровой Ю.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, [Дата] года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца ....... ......., зарегистрированного по адресу: ....... ......., зарегистрированного по адресу: .......А, работающего в [иные данные], с неполным средним образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 09 часов 30 минута до 09 часов 45 минут 17 июня 2019 года, ФИО1, находясь на участке местности, имеющим географические координаты 56°39"40" северной широты и 124°42"16" восточной долготы, на удалении 5 метров в юго-западном направлении от мемориального знака, расположенном на территории Муниципального бюджетного учреждения «Парк культуры и отдыха им. Г.И. Чиряева» по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, под металлической урной, осознавая противоправность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий, и заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, без цели сбыта, из-за желания личного потребления, незаконно, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, приобрёл наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством не менее 20,404 граммов. После чего у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные перевозку и хранение указанного наркотического средства от места незаконного приобретения к месту своего проживания.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на перевозку и дальнейшее хранение с целью последующего употребления вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, в период времени с 09 часов 46 минут до 19 часов 54 минут 17 июня 2019 года, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, умышленно без цели сбыта, незаконно перевез наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством не менее 20,404 граммов из г. Нерюнгри Нерюнгринского района в г. Алдан Алданского района и незаконно хранил данное наркотическое средство по адресу: ........

17 июня 2019 года в период времени с 19 часов 54 минут до 22 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ......., по месту проживания ФИО1, было обнаружено и изъято: 2 полимерных свертка с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством - 0,870 граммов, 19 полимерных свертков наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством - 8,096 граммов, стеклянная банка с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло количеством - 0,569 граммов, металлическая миска наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) количеством - 0,426 граммов, стеклянная тарелка наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) количеством - 0.239 граммов, 26 полимерных свертков наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством - 10,204 граммов. Общее количество обнаруженного и изъятого наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составило 20,404 граммов.

Согласно заключению эксперта от 26.07.2019 № 339/ф:

Вещество в двух свертках из пакета № 1, соответственно по сверткам составил 0,461 граммов, 0,501 граммов, общий вес - 0,962 граммов, изъятое 17.06.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ....... (Якутия), ......., по месту проживания ФИО1, является наркотическим средством масла каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка гашишного масла, соответственно по сверкам составил 0,420 граммов, 0,450 граммов, общий вес - 0,870 граммов.

Вещество в 19 (девятнадцати) свертках из пакета № 2, соответственно по сверткам составил 0,532 граммов, 0,412 граммов, 0,482 граммов, 0,503 граммов, 0,481 граммов, 0,412 граммов, 0.452 граммов, 0,441 граммов, 0,516 граммов, 0,451 граммов, 0,438 граммов, 0,528 граммов, 0,405 граммов, 0,452 граммов, 0,400 граммов, 0,495 граммов, 0,516 граммов, 0,509 граммов, 0,484 граммов, общий вес - 8,909 граммов, изъятое 17.06.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ......., по месту проживания ФИО1, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка гашишного масла, соответственно по сверткам составил 0,521 граммов, 0,379 граммов, 0,412 граммов, 0,493 граммов, 0.332 граммов, 0.364 граммов, 0,402 граммов, 0,415 граммов, 0,505 граммов, 0,416 граммов, 0,353 граммов, 0,512 граммов, 0,374 граммов, 0,411 граммов, 0,318 граммов, 0,462 граммов, 0,492 граммов, 0,495 граммов, 0,440 граммов, общий вес - 8,096 граммов.

Вещество весом 0,451 г, находящееся в металлической миске из пакета № 6, изъятое 17.06.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ......., по месту проживания ФИО1, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка гашишного масла составил - 0,426 граммов.

Вещество в 26 (двадцати шести) свертках из пакета № 8, соответственно по сверткам составил 0,351 граммов, 0,374 граммов, 0,412 граммов, 0,461 граммов, 0,512 граммов, 0,520 граммов, 0,481 граммов, 0,462 граммов, 0,478 граммов, 0,401 граммов, 0,411 граммов, 0,416 граммов, 0,498 граммов, 0,421 граммов, 0,433 граммов, 0,405 граммов, 0,494 граммов, 0,418 граммов, 0,491 граммов, 0,501 граммов, 0,526 граммов, 0,412 граммов, 0,476 граммов, 0,537 граммов, 0,418 граммов, 0,441 граммов, общий вес - 11,810 граммов, изъятое 17.06.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ......., по месту проживания ФИО1, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла), соответственно по сверткам составил, 0,281 граммов, 0,344 граммов, 0,400 граммов, 0,430 граммов, 0,478 граммов, 0,477 граммов, 0,460 граммов, 0,421 граммов, 0,446 граммов, 0,298 граммов, 0,340 граммов, 0,384 граммов, 0,453 граммов, 0,361 граммов, 0,306 граммов, 0,315 граммов, 0,325 граммов, 0,368 граммов, 0,339 граммов, 0,425 граммов, 0,368 граммов, 0,464 граммов, 0,472 граммов, 0,503 граммов, 0,344 граммов, 0,402 граммов, общий вес - 10,204 граммов.

Жидкость объемом 125 мл, весом 100,445 граммов, находящаяся в стеклянной банке из пакета № 4, изъятое 17.06.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ......., по месту проживания ФИО1, содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Вес сухого остатка гашишного масла в данной жидкости составил - 0,569 граммов.

Вещество весом 0,598 г из пакета № 7, изъятое 17.06.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ......., по месту проживания ФИО1, является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). В данной смеси вес сухого остатка гашишного масла составил - 0,239 граммов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанный вес наркотического средства является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» масло каннабиса (гашишное масло) внесено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном. Поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. При этом пояснил, что ходатайство заявлено после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник адвокат Шпаковский Р.И. ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель Теннисов О.Е. обвинение поддержал в полном объеме, дал свое согласие на постановление приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимого, установил, что условия, предусмотренные статьями 314 и 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) соблюдены - санкция за преступление, которое инкриминируется органами следствия подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимого удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 N 18-ФЗ) как незаконное приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, относится к категории тяжких преступлений.

С учетом обстоятельств дела, степени его общественной опасности оснований применения ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

При изучении личности ФИО1 установлено не судим, состоит в гражданском браке, имеет на иждивении малолетнюю дочь, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы с положительной стороны.

ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, в суде признаков психического расстройства не обнаруживает, что позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимый вменяем, и может нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ - в качестве иных смягчающих обстоятельств: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Суд назначает наказание в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не может признать как отдельные, так и совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, но без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности ФИО1 и совокупности смягчающих вину обстоятельств, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто при отбытии основного наказания. 

ФИО1 работает, характеризуется положительно, фактически имеет семью, раскаялся в содеянном, что позволяет суду сделать вывод, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и применении ст. 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, с возложением дополнительных обязанностей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденных, в сроки указанные этим органом; не менять место жительства и работы без уведомления указанного контролирующего органа.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде оставить прежней до вступления приговора в законную силу. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: 

-Металлическая банка с маркировкой «Salton Воск для обуви»;

-Два медицинских шприца объемом 10 мл., хранятся в камере хранения вещественных доказательств, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить. 

-Сопроводительное письмо от 26.06.2019 исх.: № 51-7517 на 1 листе;

-Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.06.2019 на 1 листе;

-Рапорт врио начальника ОНК ОМВД России по Алданскому району капитана полиции ФИО2 от 17.06.2019 на 1 листе;

-Постановление № 128 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.06.2019 на 1 листе;

-Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.06.2019 на 6 листах;

-Фототаблица к обследованию помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.06.2019 на 9 листах;

-Протокол изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.06.2019 на 5 листах;

-Рапорт на оперативно-розыскное мероприятие «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.06.2019 на 1 листе, - хранить при материалах дела. 

-Две бесцветные прозрачные стеклянные банки, горловины которых оклеены бесцветной прозрачной липкой лентой типа «скотч». В банках содержится густое, вязкое вещество черного с зеленоватым оттенком цвета, со специфическим запахом, которое содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством масла каннабиса в перерасчете на сухой остаток весом 0,420 г, и 0,450 г, общий вес - 0,870 г.;

-Полимерный пакет, обработанный веществом бурого цвета, два фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала и отрезки нитей зеленого цвета;

-19 (девятнадцать) банок из бесцветного прозрачного стекла, горловины которых оклеены бесцветной прозрачной липкой лентой типа «скотч». В каждой из банок содержится густое, вязкое вещество черного с зеленоватым оттенком цвета, со специфическим запахом, которые содержат наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством масла каннабиса в перерасчете на сухой остаток весом: 0,521 г, 0,379 г, 0,412 г, 0,493 г, 0.332 г, 0.364 г, 0,402 г, 0.415 г, 0.505 г, 0.416 г. 0,353 г, 0,512 г, 0,374 г. 0,411 г, 0,318 г, 0,462 г, 0,492 г, 0,495 г, 0,440 г, общий вес - 8,096 г;

-Папка-файл из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся 19 свертков из бесцветного прозрачного полимерного материала, с веществом;

-Миска из металла серебристо-серого цвета, максимальным диаметром 170 мм. На внутренней поверхности данной миски имеется налет вещества зеленоватого цвета, которые содержат следовые качества наркотически активного каннабиноида-тетрагидроканнабиноида (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола), содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле);

- Миска из металла серебристо-серого цвета, максимальным диаметром 135 мм. На внутренней поверхности данной миски имеется налет вещества зеленоватого цвета, которые содержат следовые качества наркотически активного каннабиноида-тетрагидроканнабиноида (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола), содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле);

-Банка из бесцветного прозрачного стекла, закрытая завинчивающейся крышкой красного цвета, с этикеткой «Томатная паста.. .», в которой содержится легкоподвижная жидкость темно-зеленого цвета, со специфическим запахом, объемом 125 мл, весом 100,445 г, которое содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством масла каннабиса в перерасчете на сухой остаток весом 0,569 г.;

-Отрезок марли белого цвета с налетом вещества зеленоватого цвета, который содержит следовые качества наркотически активного каннабиноида-тетрагидроканнабиноида (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола), содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле);

-Три не вскрытых полимерных упаковки бело-черного цвета с надписями «ООО Фактор-Мед...полоска для иммунохроматографического выявления марихуаны в моче...» (тест- полоски) с налетом вещества зеленоватого цвета, которые содержат следовые качества наркотически активного каннабиноида - тетрагидроканнабиноида (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола), содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле);

-Сложенный в виде «гармошки» рекламный буклет с надписью: «суши бар ТЕМПУ РА...» с налетом вещества зеленоватого цвета, который содержит следовые качества наркотически активного каннабиноида - тетрагидроканнабиноида (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола), содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле);

-Фрагмент листа бумаги серого цвета с печатным текстом: «...АССОВ...продажа №00210899...» (кассовый чек) налетом вещества зеленоватого цвета, который содержит следовые качества наркотически активного каннабиноида - тетрагидроканнабиноида (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола), содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле);

-Банка из бесцветного прозрачного стекла, в которой содержится густое, вязкое вещество черного с зеленоватым оттенком цвета, которое содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством масла каннабиса в перерасчете на сухой остаток весом 0,426 г.

-Миска из металла серого цвета в количестве 1 штука;

-Осколки темного стекла и сверток из листа бумаги белого цвета, которое содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством масла каннабиса в перерасчете на сухой остаток весом 0,239 г.

-26 (двадцать шесть) банок из бесцветного прозрачного стекла. 24 (двадцать четыре) банки укупорены крышками серо-голубого цвета, с надписями: «Фрутоняня», две банки укупорены крышками зеленого цвета с изображениями лица ребенка и надписями «Gerber». В каждой из банок содержится густое вязкое вещество черного с зеленоватым оттенком цвета, со специфическим запахом которые содержат наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством масла каннабиса в перерасчете на сухой остаток весом: 0,281 г, 0,344 г, 0,400 г, 0,430 г, 0,478 г, 0,477 г, 0,460 г, 0,421 г, 0,446 г, 0,298 г, 0,340 г, 0,384 г, 0,453 г, 0,361 г, 0,306 г, 0,315 г, 0,325 г. 0,368 г. 0,339 г, 0,425 г, 0,368 г. 0,464 г, 0,472 г, 0,503 г. 0,344 г, 0,402 г, общий вес - 10,204 г.;

-Папка-файл из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся 26 свертков из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом.

-Торцевая насадка из металла серебристо-серого цвета. На наружной поверхности торцевой насадки имеется тисненая надпись: «chromevanadium 15 mm» с налетом вещества коричневого цвета, который содержит следовые качества наркотически активного каннабинои- да - тетрагидроканнабиноида (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов (каннабинола. каннабидиола), содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле);

-Торцевая насадка из металла серого цвета. На наружной поверхности торцевой насадки имеется тисненая надпись: «12 mm» с налетом вещества коричневого цвета, которая содержит следовые качества наркотически активного каннабиноида - тетрагидроканнабиноида (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола), содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле);

-Отрезки нити зеленого цвета, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 дней с момента провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копии апелляционной жалобы или представления, затрагивающего интересы осужденного, последний, в течение десяти суток вправе заявить о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья С.К. Степанов